
 

 

Cílem výzkumu je zjistit, zda se způsob zpoplatnění komunálního odpadu projevuje na úrovni, 

na jaké lidé třídí odpad.  

Způsobem zpoplatnění je myšleno, zda je v dané obci vybírán poplatek za komunální odpad dle 

zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, případně dle § 17a zákona č. 185/2001 Sb., o 

odpadech (tj. je stanovena výše poplatku stejná pro všechny poplatníky bez ohledu na to, jaké 

množství odpadu konkrétní poplatník vyprodukuje), nebo dle  § 17 zákona č. 185/2001 Sb., o 

odpadech (tj. subjekty produkující komunální odpad hradí částku, jejíž výše je odvozena od 

objemu a četnosti vývozu nádob na komunální odpad. Požadovaná částka tak odráží množství 

odpadu, které konkrétní subjekty vyprodukují). 

Existující výzkum v této oblasti naznačuje, že pokud je produkce směsného komunálního odpadu 

zpoplatněna individuálně, tj. na základě množství odpadu vyprodukovaného konkrétními 

osobami, množství směsného komunálního odpadu je menší oproti stavu, kdy je zavedena 

jednotná výše poplatku pro všechny obyvatele obce. Předpokladem výzkumu tedy je, že 

individuální zpoplatnění směsného odpadu na základě množství působí jako podnět ke třídění 

odpadu a vede k minimalizaci množství směsného odpadu. 

Zkoumané obce 

Z finančních důvodů nemohl být výzkum zacílen na všechny obce v České republice a základní 

soubor tak tvoří pouze obce nad 10 000 obyvatel (131 obcí). Ze základního souboru pak bylo 

k podrobné analýze vybráno 50 obcí. V tomto konečném výběrovém souboru obcí žije přibližně 

35 % obyvatel České republiky. 

Potřebná data   

K provedení výzkumu jsou zapotřebí dva druhy dat. Ke každému z nich byla vytvořena vlastní 

žádost dle příslušné legislativy (v příloze zaslaného emailu). 

A) Data o množství komunálního odpadu 

Data o množství komunálního odpadu jsou naprosto stěžejní a výzkum bez nich nelze provézt. Je 

nutné vyhodnotit data o množství směsného komunálního odpadu a o množství separovaného 

komunálního odpadu za co možná nejdelší časové období. Vzhledem k obtížím, které může pro 

obce zajišťování takových dat znamenat, je v žádosti A požadován pouze souhlas se 

zpřístupněním těchto dat pro účely výzkumu. Společnost EKO-KOM, a.s. nebo Český statistický 

úřad těmito daty disponují, nemohou je však poskytovat bez souhlasu dotčených obcí.  

 

 

Cíl a metody provedení výzkumu 



Data obdržená za každou obec pak vypadají přibližně následovně. 

Rok Papír Plast Sklo 
Nápojový 

karton 
Kov 

Směsný 
odpad 

… … … … … … … 

2009 354,549 164,270 168,770 4,700 94,694 3574,330 

2010 352,600 172,990 152,490 5,650 52,920 2764,360 

2011 323,650 172,530 147,910 5,750 40,990 2678,380 

2012 315,210 167,160 146,830 5,980 28,470 2672,150 

2013 272,070 166,106 132,020 5,405 22,730 2568,280 

2014 250,522 171,363 122,492 7,268 30,960 2564,070 

… … … … … … … 

1 Fiktivní data o množství komunálního odpadu (v tunách) 

B) Data o způsobu zpoplatnění komunálního odpadu 

Dále je nutné zjistit, jak byl komunální odpad zpoplatněn v každém jednotlivém roce a přiřadit 

tyto informace k datům o množství komunálního odpadu zmiňovaným výše. Tato data lze 

vyhledat z obecně závazných vyhlášek vztahujících se ke zpoplatnění komunálního odpadu 

v jednotlivých letech a z ceníků za svoz komunálního odpadu (v případě, že měla obec 

zpoplatnění komunálního odpadu řešeno smluvně dle § 17 zákona č. 185/2001 Sb., o 

odpadech). Bohužel ne všechny obce mají na svých stránkách k dispozici již neplatné OZV 

z minulých let ani neaktuální ceníky za svoz odpadu. V žádosti B je proto požadováno poskytnutí 

informací ve vydaných vyhláškách (zaslání vyhlášek) týkajících se zpoplatnění komunálního 

odpadu v jednotlivých letech a rovněž všech ceníků za svoz komunálního odpadu, pokud obec 

komunální odpad zpoplatňovala smluvně. 

Výsledek získaných informací je pak přibližně následující. 

Rok 
Číslo 

vyhlášky 
Příslušný zákon 

Výše 
popl.  

Ceník (dle objemu a četnosti 
svozu nádob na odpad) 

Další informace 

…      

2009 č. 5/2008 č. 565/1990 Sb. 500,-   

2010 č. 4/2009 č. 565/1990 Sb. 500,-   

2011 č. 5/2010 č. 565/1990 Sb. 550,-  Sleva 20 % pro ...  

2012 č. 2/2011 č. 185/2001 Sb.  800,- (80 litrů, 1x za 2 týdny), …   

2013 č. 2/2011 č. 185/2001 Sb.  820,- (80 litrů, 1x za 2 týdny), …  

2014 č. 2/2011 č. 185/2001 Sb. 600,-   

…      

2 Fiktivní data o způsobu zpoplatnění komunálního odpadu 

 

Získaná data budou následně vyhodnocena statisticko-matematickými metodami a budou 

vyvozeny závěry. Výsledky výzkumu budou prezentovány pouze na akademické půdě. 


